
- 1 -

Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Integrovaná střední škola stavebních a řemeslných oborů 
a Učiliště, Liberec II, Truhlářská 3/360

Truhlářská 3/360
460 01  Liberec

Identifikátor školy: 600 170 608

Termín konání inspekce: 8. - 11. březen 2004

Čj.: f51075-04-5031
Signatura: th4gx524



- 2 -

                                                                                                                                                    
        

                                                                                                                                                     

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ  ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení:

 personálních podmínek vzdělávací a výchovné činnosti v učebním oboru 26-57-H/001 
autoelektrikář v předmětu odborný výcvik na smluvních pracovištích Auto Profi Liberec, 
ČSAD Liberec, Vaska Liberec, Valášek Liberec, a Autoservis Pauer Liberec vzhledem 
ke schváleným učebním dokumentům ve školním roce 2003/2004 v době inspekce 

 materiálně-technických podmínek vzdělávací a výchovné činnosti v učebním oboru 26-
57-H/001 autoelektrikář v předmětu odborný výcvik na smluvních pracovištích  Auto 
Profi Liberec, ČSAD Liberec, Vaska Liberec, Valášek Liberec, a Autoservis Pauer 
Liberec vzhledem ke schváleným učebním dokumentům ve školním roce 2003/2004 v 
době inspekce

 průběhu a výsledků vzdělávání a výchovy v učebním oboru 26-57-H/001 autoelektrikář 
v předmětu odborný výcvik na smluvních pracovištích Auto Profi Liberec, ČSAD 
Liberec, Vaska Liberec, Valášek Liberec, a Pauer Liberec vzhledem ke schváleným 
učebním dokumentům ve školním roce 2003/2004 v době inspekce

CHARAKTERISTIKA  ŠKOLY

Integrovaná střední škola stavebních a řemeslných oborů a Učiliště Liberec je příspěvková 
organizace. Zřizovací listinu vydal Liberecký kraj pod č. j.: ZL-3/04-Š ze dne 19. 1. 2004. 
Podle posledního Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení č. j. 
33 990/2003-21 ze dne 23. 1. 2004 škola má stanovenou kapacitu 1081 žáků V době 
tematické inspekce škola měla 940 žáků, stanovená kapacita nebyla překročena. V letošním 
školním roce probíhá výuka ve dvou studijních oborech, dvanácti učebních oborech středního 
odborného učiliště, dvou nástavbových oborech a jednom učebním oboru učiliště (viz 
tabulka)
Kód Obor I. II. III. IV. Celkem
37-41-M/006 Provoz a ekonom. dopravy 33 29 32 29 123
64-42-M/007 Management ve stavebnictví 31 32 31 25 119

SOŠ celkem 64 61 63 54 242
23-66-H/001 Mechanik opravář 2 - - - 2
23-66-H/004 Mechanik opravář - kolej. v. - 2 2 - 4
23-51-H/001 Zámečník 16 17 14 - 47
23-68-H/001 Automechanik 27 23 25 - 75
26-57-H/001 Autoelektrikář 14 12 13 - 39
26-52-H/004 Mech. elektrotech. zařízení 28 - - - 28
26-56-H/001 Elektromech. sděl. a zab. t. - 19 20 - 39
33-56-H/003 Truhlář - dřevěné konstrukce 25 31 23 - 79
36-57-H/001 Malíř 17 - 10 - 27
36-64-H/001 Tesař 13 16 6 - 35



- 3 -

                                                                                                                                                    
        

                                                                                                                                                     

36-54-H/001 Kameník 1 2 - - 3
36-52-H/001 Instalatér 29 29 18 - 76
36-67-H/001 Zedník 31 22 19 - 72
64-41-L/515 Podnikání v tech. pov./denní/ 33 29 - - 62
64-41-L/515 POdnikání v t. pov./večerní 62 - - - 62

SOU celkem 298 202 150 650
36-67-E/003 Stavební výroba 28 20 - - 48

Škola celkem 390 283 213 54 940
Teoretické vyučování je zabezpečováno v areálu liberecké čtvrti Staré Pavlovice,kde je 
žákům k dispozici celkem 30 učeben, z nichž je šest odborných. 
Odborný výcvik učebních oborů je zajišťován v odborných dílnách areálu školy i na 
odloučených pracovištích formou skupinové výuky pod vedením mistrů odborné výchovy. U 
učebních oborů automechanik a autoelektrikář je praktické vyučování posledního ročníku 
částečně zajištěno i na pěti smluvních pracovištích v Liberci pod vedením instruktorů. 

HODNOCENÍ  PERSONÁLNÍCH  PODMÍNEK  VZDĚLÁVACÍ  A  VÝCHOVNÉ 
ČINNOSTI  VZHLEDEM  KE  SCHVÁLENÝM  UČEBNÍM  DOKUMENTŮM

Odborný výcvik žáků v učebním oboru autoelektrikář řídí zástupce ředitele pro praktické 
vyučování a vrchní mistr odborné výchovy, kteří splňují podmínky odborné a pedagogické 
způsobilosti. Průběh výchovy a vzdělávání na pěti smluvních pracovištích zajišťují přiděleni 
instruktoři, kteří jsou vyučeni v oboru. 
Funkci výchovného poradce na škole vykonává učitelka s vysokoškolským vzděláním, která 
absolvovala předepsané kvalifikační studium pro výchovné poradce. Škola má stanoveného i 
protidrogového koordinátora, který absolvoval různá školení v této oblasti. 
Vedení školy tvoří ředitel, dva zástupci pro teoretické vyučování, zástupce pro praktické 
vyučování (je zároveň i statutární zástupce), zástupce ředitele pro výchovu mimo vyučování a 
zástupce ředitele ekonomického úseku. Vnitřní řád (organizační řád) schválený dne 5. 8. 2003 
umožňuje funkční řízení školy. Zástupci ředitele školy, vrchní mistři odborné výchovy, ale i 
ostatní zaměstnanci školy mají přesně vymezeny a delegovány pravomoci. Poradním orgánem 
ředitele školy je pedagogická rada a porada vedení. Činnost těchto poradních orgánů je 
plánována, termíny schůzek jsou pevně stanoveny. Informace z porad vedení jsou předávány 
na vlastních poradách jednotlivých úseků a na nástěnkách ve sborovně školy. Žáci získávají 
potřebné informace od svých třídních učitelů a mistrů odborné výchovy i z nástěnek, které 
jsou umístěny ve vestibulu školy. Zákonní zástupci žáků jsou informování o průběhu studia i 
chování na rodičovských schůzkách, telefonicky, v závažných případech i osobním jednáním 
ve škole. 
Vlastní porady úseku praktického vyučování probíhají pravidelně. Předmětová komise 
v oblasti odborného výcviku není stanovená. Škola má ustanoveno 10 předmětových komisí 
podle předmětů a shluku oborů. Vrchní mistři odborné výchovy jsou členy odborných 
předmětových komisí (stavooborů, dřevooborů a kovooborů). Předmětové komise mají 
v plánu i úpravu učebních osnov. Předložené zápisy předmětových komisí odborných 
předmětů jsou nekonkrétní, není stanoven termín plnění zadaných úkolů ani zodpovědný 
učitel, či mistr odborné výchovy. 



- 4 -

                                                                                                                                                    
        

                                                                                                                                                     

Hospitační a kontrolní činnost na úseku praktického vyučování vykonávají vrchní mistři 
odborné výchovy. Na smluvních pracovištích je sledováno plnění učebních osnov u učebního 
oboru autoelektrikář a automechanik.      
Dle plánu práce na letošní školní rok má naplánovanou kontrolní a hospitační činnost i 
zástupce pro praktické vyučování, ale zatím žádnou nevykonal. Analýza výsledků z kontrolní 
a hospitační zatím na poradě vedení řešena nebyla. 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá dle nabídky školicích středisek. 
V letošním školním roce celkem 72 pracovníků školy absolvovalo kurs počítačové 
gramotnosti, dalších sedm pedagogů absolvovalo kurz speciální technologie pro sanaci 
betonových konstrukcí v SRN. 
Oblast personálních podmínek hodnotí ČŠI jako velmi dobrou. 

HODNOCENÍ  MATERIÁLNĚ-TECHNICKÝCH  PODMÍNEK  VZDĚLÁVACÍ 
A  VÝCHOVNÉ  ČINNOSTI  VZHLEDEM  KE  SCHVÁLENÝM  UČEBNÍM  
DOKUMENTŮM

Materiálně-technické podmínky výuky učebního oboru autoelektrikář jsou na dobré úrovni. 
Odborné dílny školy jsou vybaveny potřebným strojovým parkem i nářadím. Škola má 
zřízenou svářečskou školu, kde je žákům umožněno získat svářečské oprávnění dle platné 
učební osnovy. Od letošního školního roku má i vlastní autoškolu, kde žáci učebního oboru 
automechanik a autoelektrikář mají možnost zdarma získat řidičské oprávnění skupiny C a B.
Odborný výcvik učebního oboru autoelektrikář je zajišťován i na pěti pečlivě vybraných 
smluvních pracovištích. Jejich materiálně-technické vybavení je v celku lepší než ve škole. 
Porovnáním platné učební osnovy učebního oboru autoelektrikář s vybavením smluvních 
pracovišť je možno konstatovat, že ve škole i na smluvních pracovištích je možno plnit učební 
osnovu v plném rozsahu.
Materiálně-technické podmínky učebního oboru autoelektrikář ve škole i na smluvních 
pracovištích hodnotí ČŠI jako velmi dobré.

HODNOCENÍ  PRŮBĚHU  A  VÝSLEDKŮ  VZDĚLÁVÁNÍ  A  VÝCHOVY

Vyučovaný obor
Kontrolovaný učební obor 26-57-H/001 autoelektrikář je realizován v souladu s aktuálním 
Rozhodnutím o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č. j. 
33 990/2003-21 ze dne 23. 1. 2004. 
Vzdělávací program vyučovaného učebního oboru autoelektrikář je realizován v souladu 
s údajem v rozhodnutí o zařazení do sítě škol.

Týdenní hodinová dotace předmětu odborný výcvik v učebním oboru autoelektrikář odpovídá 
schválenému učebnímu plánu. Plnění platné učební osnovy je sledováno, kontrolováno 
a vyhodnocováno instruktorem na osobním listu evidence odborného výcviku na smluvním 
pracovišti. Úpravu učebního dokumentu autoelektrikář škola inovovala na základě dodatku 
MŠMT č. j. 26 219/99-23 ze dne 27. 7. 1999 zařazením nového předmětu Řízení motorových 
vozidel. Změnu učebního dokumentu schválilo MŠMT dne 4. dubna 2003, č. j. 17 047/03-23, 
s platností od 1. září 2003.



- 5 -

                                                                                                                                                    
        

                                                                                                                                                     

Pečlivě vedené evidenční listy odborného výcviku na kontrolovaných smluvních pracovištích 
průkazně zachycují plnění učební osnovy.
Výuka předmětu odborný výcvik na kontrolovaných smluvních pracovištích je v souladu 
s učebním dokumentem vyučovaného učebního oboru.
Plnění učebního dokumentu na smluvních pracovištích učebního oboru autoelektrikář je 
sledováno vrchním mistrem odborné výchovy. 
Kontrola je prováděna jednou měsíčně. Je zaměřena na plnění učební osnovy, dodržování 
BOZP, absenci žáků a měsíční klasifikaci. Pro učební obor autoelektrikář má škola zpracován 
přeřazovací plán tak, aby každý žák posledního ročníku si ověřil získané dovednosti 
a vědomosti na smluvních pracovištích v reálných podmínkách. Tento přeřazovací plán se 
postupně realizuje. 
Kontrola naplňování učebních osnov je účinná. 

Platný školní řád vymezuje práva i povinnosti žáků v teoretickém i praktickém vyučování. 
Kontrolou třídních knih učebního boru autoelektrikář v prvním druhém i třetím ročníku bylo 
zjištěno, že žáci se školním řádem byli průkazně seznámeni. Pro potřeby školních dílen je 
zpracován Provozní řád pro odborný výcvik platný od 1. 9. 2003. Školní i provozní řád je 
veřejně přístupný ve třídách i dílnách školy. 
Rozvržení pracovní doby z psychohygienického hlediska odpovídá potřebám žáků na 
smluvních pracovištích. Pracovní doba a přestávky jsou dodržovány. 
Škola má podepsané smlouvy o zajištění praktického vyučování s pěti smluvními pracovišti 
uvedenými v předmětu inspekce. Tyto smlouvy jsou sepsány v souladu s § 15 a § 16 vyhlášky 
č. 354/1991 Sb., o středních školách, ve znění pozdějších předpisů. Smlouva žákům zaručuje 
vhodné pracovní a hygienické podmínky. Je v ní řešen i způsob odměňování žáků za 
produktivní práci podle Příkazu ředitele školy platností od 1. 1. 2003. Příkaz ředitele je 
zpracován v souladu s § 2 vyhlášky č. 315/1991 Sb., o finančním a hmotném zabezpečení 
žáků středních odborných učilišť, odborných učilišť a učilišť, ve znění pozdějších předpisů. 
Každý žák na smluvním pracovišti má písemně přiděleného a ředitelem školy schváleného 
instruktora, který obdržel rozpracovanou učební osnovu, vede evidenci o jejím plnění a vede 
evidenci docházky. Při kontrole smluvních pracovišť byl počet žáků na instruktora dodržován 
dle § 16 odst. 5 vyhlášky č. 354/1991 Sb. Žáci na kontrolovaných smluvních pracovištích plní 
učební osnovu na produktivní práci. 
Na kontrolovaných smluvních pracovištích jsou jednotlivé body uzavřených smluv ze strany 
firem i školy plněny.
Organizace výchovně-vzdělávacího procesu je funkční.

Průběh a výsledky vzdělávání a výchovy v odborném výcviku učebního oboru 
autoelektrikář - třetí ročník
ČŠI sledovala kvalitu výuky předmětu odborný výcvik u učebního oboru autoelektrikář - třetí 
ročník na pěti smluvních pracovištích autoservisů v Liberci. Na všech smluvních pracovištích 
je zajištěna individuální výuka pod dohledem instruktorů, kteří jsou vyučeni v oboru. 
Vyučovací dny na kontrolovaných pracovištích byly zahájeny seznámením žáků s cílem 
učebního dne. Odbornost výkladu i přidělené úkoly byly v souladu se znalostmi a praktickými 
zkušenostmi žáků. V jednom případě rušivě působil na pracovní kolektiv dílny opakovaný 
pozdní příchod žáka na zahájení výuky. Ve všech případech byli žáci upozorněni na 



- 6 -

                                                                                                                                                    
        

                                                                                                                                                     

dodržování bezpečnosti při práci. Proškolení žáků z BOZP je zaznamenáno v individuálním 
listě žáka, včetně jeho podpisu.
Materiální vybavení autoopraven je na velmi dobré úrovni a umožňuje plnit učební osnovu 
v plném rozsahu. V žádném z nich nechybí potřebná diagnostika zaměřená na vybrané druhy 
automobilů. Na kontrolovaných pracovištích mají žáci k dispozici šatny a sociální zařízení 
společné s kmenovými pracovníky. 
Psychohygienické podmínky navštívených smluvních pracovišť jsou velmi dobré. Přestávky 
jsou dodržovány, časová dotace pracovní doby je využívána. 
Vlastní práce žáků začíná přidělením práce, seznámením s technologickými postupy, nechybí 
ani názorná ukázka. Žákům posledního ročníku jsou většinou přidělovány samostatné práce. 
Instruktor v průběhu dne působí v mnoha případech v roli organizátora, taktně upozorňuje a 
opravuje méně vhodné pracovní postupy, koriguje práci žáka. Po celý vyučovací den jsou 
dodržovány zásady názornosti a přiměřenosti. 
Vhodným motivačním prvkem byl vhodný přístup kmenových zaměstnanců, instruktora i 
majitele, ale i jejich slova uznání za odvedenou práci. Značnou motivací je i možnost získání 
zaměstnání po vyučení, ale i finanční odměna za dobře odvedenou práci.
Interakce a komunikace je založena na respektování osobnosti žáka, vzájemné důvěře 
a toleranci. Vystupování instruktorů po dobu inspekce bylo na velmi dobré úrovni. Jejich 
autorita i jazykový projev odpovídal potřebám výuky. Komunikativní dovednosti žáků jsou 
dobré.
Hodnocení žáků je prováděno instruktorem velmi stručně. Výsledná měsíční známka je 
určována jednou měsíčně ve spolupráci s vrchním mistrem odborné výchovy.

Průběh a výsledky vzdělávání a výchovy v předmětu odborný výcvik v učebním oboru 
autoelektrikář hodnotí ČŠI jako velmi dobré.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, školských zařízení a předškolních zařízení č. j.    
      33 990/2003-21 ze dne 23. 1. 2004-03-09

2. Zřizovací listina rady Libereckého kraje č. j. : ZL-3/04-Š ze dne 19. 1. 2004
3. Evidenční listy odborného výcviku žáků učebního oboru autoelektrikář třídy 32 AEZ s    

       katalogovými čísly 6, 7, 8, 9 a 11 
4. Učební dokument učebního oboru autoelektrikář platný pro školní rok 2003/2004
5. Rozvrh hodin pro školní rok 2003/2004
6. Zápisy z kontrolní a hospitační činnosti odborného výcviku ve školním roce 2003/2004
7. Personální dokumentace vybraných pedagogických pracovníků školy š. r. 2003/2004
8. Smlouvy (5x) o zajištění odborného výcviku učebního oboru autoelektrikář na    

       smluvních pracovištích pro školní rok 2003/2004
9. Organizační řád školy platný pro školní rok 2003/2004

10. Školní řád platný pro školní rok 2003/2004
11. Příkaz ředitele o odměňování žáků za produktivní práci pro školní rok 2003/2004



- 7 -

                                                                                                                                                    
        

                                                                                                                                                     

12. Zápisy z porad vedení ve školním roce 2003/2004
13. Zápisy z předmětových komisí ve školním roce 2003/2004
14. Provozní řád odborných dílen platný pro školní rok 2003/2004
15. Celoroční plán školy platný pro školní rok 2003/2004
16. Třídní knihy všech tříd školy platné pro školní rok 2003/2004
17. Přeřazovací plán žáků učebního oboru autoelektrikář, třetí ročník pro školní rok 
           2003/2004

ZÁVĚR

Vyučovaný učební obor autoelektrikář je v souladu s údajem v Rozhodnutí o zařazení do 
sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení. Výuka předmětu odborný výcvik 
probíhá v souladu se schváleným dokumentem MŠMT, včetně jeho doplňku. 
Organizační struktura, informační systém a způsob vedení pracovníků umožňuje řediteli 
účinné řízení školy.
Na smluvních pracovištích je individuální výuka zajišťována instruktory, kteří jsou vyučeni 
v oboru. 
Materiálně-technické podmínky výuky předmětu odborný výcvik jsou na sledovaných 
smluvních pracovištích vcelku lepší než ve škole a jsou hodnoceny ČŠI jako velmi dobré. 
Průběh a výsledky vzdělávání a výchovy v předmětu odborný výcvik jsou v učebním oboru 
autoelektrikář hodnoceny velmi dobře.
Škola plní svoje poslání.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Složení týmu Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Bartolomej Javorský v. r. ........................................

V Teplicích dne 15. března 2004

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 15. března 2004
Razítko

Ředitel školy, nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 



- 8 -

                                                                                                                                                    
        

                                                                                                                                                     

Titul, jméno a příjmení: Ing. Tomáš Princ v. r. Podpis

.............................................
Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České 
školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení na adresu pracoviště vedoucího inspekčního 
týmu, tj.ČŠI , Dlouhá 2940, Teplice 415 01, Dr. Javorský B. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy se stávají její součástí.



- 9 -

                                                                                                                                                    
        

                                                                                                                                                     

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Krajský úřad – odbor školství 30. 3. 2004 F5 1131/04-5031
Zřizovatel 30. 3. 2004 F5 1132/04-5031
Rada školy - -

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.


	Liberecký inspektorát



